
diário oficial Nº 35.142  25Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO que a secretaria de Planejamento e Administração do Es-
tado – SEPLAD esta em processo de atualização do PAE para versão 4,0.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/587199 de 
12/05/2022.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 709/2019 – GAB/DG/HOL.
II – NOMEAR, os servidores abaixo para comporem a Comissão Interna de 
Implantação e Aprimoramento do Processo Administrativo Eletrônico (PAE).
Gestor de Implantação de Sistema
IONE COSTA QUARESMA matricula nº 5894500/5 Assessoria de Informática
MEMBROS

Nº NOME MATRICULA REPRESENTANTE CARGO/FUNÇÃO

1 ELIANE CRISTINA DE LIMA 
FIGUEIRA 944 DIRETORIA GERAL

  PUBLICITÁRIO

2 SAMARA XAVIER AYAN 5942270/4 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS-DAF COMISSIONADO (ADVOGADO)

3 BERNADETE DE NAZARE 
CARDOSO MOURAO

54181190/2 DIRETORIA CLINICA COMISSIONADO (BACHAREL 
EM SERVIÇO SOCIAL)

4 ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO 5088461/2 SUPERINTENDENCIA DO INSTITU-

TO DE ONCOLOGIA – SIO ENFERMEIRO

5 ARTHUR WILKER SALES 
COSTA 5852420/7 SUPERINTENDENCIA DO INSTITU-

TO CENTRAL – SIC

COMISSIONADO (ASSESSOR 
/ BACHAREL EM SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO)

6 MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA 
DOS SANTOS 54185976/2 DIV. DE SELEÇAO E TREINAMENTO TEC. ADM. E FINANÇAS 

(PEDAGOGIA)

7 AUGUSTO LUIZ BARATA SILVA 55586403/2 DIRETORIA DE ENSINO E PES-
QUISA - DEP AGENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HO

Protocolo: 860706
PORTARIA Nº 791/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1265496 de 
30/09/2022.
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 589/2022-
GAB/DG/HOL de 09/08/2022 para a apuração e conclusão de que trata os 
Processos nº 2022/839678 de 01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 860816

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 919/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1119720;
RESOLVE:
EXCLUIR, a pedido, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor 
(a) CLEIZE DOS REIS GOMES, Id. Funcional nº 57194862/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) Coordenação do Núcleo de 
Internação e Regulação-CNIR desta Fundação, a contar de 01/09/2022;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 860688

PORTARIA Nº 921/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO atribuições que lhe são conferidas pela Norma Regula-
mentadora nº 5 de Saúde e Segurança do Trabalho,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1250018;
RESOLVE:
TORNAR pública a indicação dos servidores, membros titulares e suplentes, 
representantes da Instituição, para comporem a Comissão Interna de Pre-
venção de Acidentes – CIPA em 5º mandato.

MEMBROS TITULARES INDICADOS
  SETOR CARGO

PRESIDENTE DENIZE MARIA COSTA DO ROSÁRIO CSAT T.E.
2º TITULAR LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO CSAT ASS. SOCIAL
3º TITULAR CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH CSAT PSICÓLOGA
4º TITULAR ARLETE CRISTINA DOS SANTOS CPRO T.E.
5º TITULAR MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR BARBOSA CSAT ENF.
6º TITULAR REGINA PAIXÃO DE ARAÚJO GMED T.E.
7º TITULAR EDILENE CARRERA PINTO BATALHA GMED T.E.
8º TITULAR SONIA REGINA MONTEIRO DE OLIVEIRA CHIG ENF
9º TITULAR SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO GEOR CONTADOR
10º TITULAR TANIA MARIA DOS SANTOS GLAB ASS. ADM.

MEMBROS SUPLENTES INDICADOS  SETOR CARGO
1º SUPLENTE THACIMARA MARIA FERREIRA BELO CHMU T.E.
2º SUPLENTE FLAVIO CARNEIRO LOBET CINF AAP
3º SUPLENTE ANA CLEIDE FERREIRA BORGES CSAT ASS. SOCIAL
4º SUPLENTE FÁBIO ZAMORIM DA SILVIA GGED AUX. SERV. COM.
5º SUPLENTE ANA LUCIA DA SILVA BRITO CSAT ASS. SOCIAL
6º SUPLENTE ALESSANDRA CRISTINA DE ALMEIDA ROMAO GBIO FISIO
7º SUPLENTE LEILANE BEATRIZ DA SILVA CRUZ GCPE ENFERMEIRA
8º SUPLENTE TATIANA DA SILVA MENDES DPOG ASS. SOCIAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 860679
PORTARIA Nº 924/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1250018;
RESOLVE:
TORNAR pública a posse dos membros da Comissão Interna de Prevenção 
de Acidentes – CIPA, no dia 07 de outubro de 2022, em 5º mandato, Ges-
tão 2022/2024 conforme segue:

MEMBROS INDICADOS - TITULARES
TITULARIDADE NOME DO SERVIDOR SETOR CARGO
1º PRESIDENTE DENIZE MARIA COSTA DO ROSÁRIO CSAT TÉC. ENFERMAGEM

2º MEMBRO TITULAR LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO CSAT ASS. SOCIAL
3º MEMBRO TITULAR CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH CSAT PSICÓLOGO
4º MEMBRO TITULAR ARLETE CRISTINA DOS SANTOS CPRO TÉC. ENFERMAGEM.
5º MEMBRO TITULAR MARIA DA CONCEIÇÃO A. BARBOSA CSAT ENFERMEIRO
6º MEMBRO TITULAR REGINA PAIXÃO DE ARAÚJO GMED TÉC. ENFERMAGEM
7º MEMBRO TITULAR EDILENE CARRERA PINTO BATALHA GMED TÉC. ENFERMAGEM
8º MEMBRO TITULAR SONIA REGINA MONTEIRO DE OLIVEIRA CHIG ENFERMEIRO
9º MEMBRO TITULAR SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO GEOR CONTADOR
10º MEMBRO TITULAR TANIA MARIA DOS SANTOS GLAB ASS. ADM.

MEMBROS INDICADOS – SUPLENTES
1º MEMBRO SUPLENTE THACIMARA MARIA FERREIRA BELO CHMU TÉC. ENFERMAGEM
2º MEMBRO SUPLENTE FLAVIO CARNEIRO LOBET CINF AAP
3º MEMBRO SUPLENTE ANA CLEIDE FERREIRA BORGES CSAT ASS. SOCIAL
4º MEMBRO SUPLENTE FABIO ZAMORIM DA SILVA GGED AUX. SERV. COM.
5º MEMBRO SUPLENTE ANA LUCIA DA SILVA BRITO CSAT ASS. SOCIAL
6º MEMBRO SUPLENTE ALESSANDRA CRISTINA DE A. ROMAO GBIO FISIOTERAPEUTA
7º MEMBRO SUPLENTE LEILANE BEATRIZ DA SILVA CRUZ GCPE ENFERMEIRO
8º MEMBRO SUPLENTE RICARDO NORBERTO S. DE FRANÇA CNUT AAP

MEMBROS ELEITOS - TITULARES
1º VICE-PRESIDENTE JOSÉ JÚLIO DOS SANTOS PANTOJA STIH MAQUEIRO
2º MEMBRO TITULAR ROBSON WAGNER RAIOL DA COSTA CSEG MOTORISTA

3º MEMBRO TITULAR VIVIANNE CRISTINA C. R. FREITAS GSAT AG. ADMINISTRATIVO

4º MEMBRO TITULAR MARIA DO SOCORRO LIMA RIBEIRO GSAT TÉC. SEG. TRABALHO


